saluat homine: qz pum? z secund? compe  
runt etiā malis: sed terti? tantū bonis. Et  
de hoc, tertio loquitur articulus dicens.  
Credo in deum.

¶ Prim? ergo grad? est credere deū esse,  
z temp fuit necessari? ad salutem. Heb. xj.  
¶ Poterit accedere ad deum credere quia  
est zc. Quincimur autē credere deū esse  
duplici medio. Primo p scripturas. Secdo  
per creaturā. Per scripturā quide sacraz  
pene infinitas auctoritates habem? sed  
sufficiant due. prima. Exo. ij. Qui est mi  
sit me ad vos. Ego suz qui sum. qz de? est  
suū esse. z ideo est causa ois esse. Qñ si ipe  
manū suam retraheret ois creatura redi  
ret in nihilū: sicut d nihilō facta est. Nota  
historia practice: qñ Moyses fuit missus  
a deo ad liberandū populū israeliticū. Trez  
ps. Ab eterno vsqz in seculū ru es. Nec so  
lum scriptura sacra hoc attestat: sed etiam  
oim paganorū z infidelium libri z cult?  
¶ Namqz em sub celo aliquis popul? fuit q  
nō esse deum in generali crediderit: qñ is  
in specialit errauerit: sicut quidā colebāt so  
lem pro deo/ quidā ignem zc. et quo pbat  
qz quilibet gens supponebat deū esse: z  
hoc pba r. postū nrm. Nō em hic agim?  
qd dicit de? qz qd de? z. Qñ Romā oiz gen  
tū deos habebant. z oibz templa cōstruere  
bant: z thura omnibz offerebāt. Quod fa  
ciebant: tum quia credebant deos gentiū  
vbicqz eos fecisse victores: tum ne incurre  
rent odium z rebellionē aliarū gentium si  
deos earum destruerent: sic incurrisse au  
dierat Nabuchodonosor quādo precepit  
Holofermī oēs deos gentiū destrui: vt ipe  
solus pro deo adoraretur: sicut legit Ju  
dith. j. Et certe miruz fuit de romanis: qz  
cum oēs deos venerent z colerent soli  
deo que iudei colebant. ps. Notus in iu  
dea deus: qui solus deus et omnibz verus  
erat. ps. Omnes dij gentiū demonia: dñs  
autē celos fecit: diuinos honores minime  
offerebant. Sed ideo hoc faciebāt: qz se so  
lum colit mandabat: ideo si eum coluissent  
oportuisset eos vt a ceteris aim reuocast  
sent: qd eis nepharium videbat. Judica  
bant nihilomin? eum deū esse valde sup  
būm: cū noller hie parez vel sociū. Itaqz  
contenebant eū. Sic igit omnū paganorū  
nationū z gentiū scriptura: deū esse affir

mat. licet errauerit in particulari. Et etiā  
oim philosophorū libri idem asserūt. Se  
cundo sō mō cogimur huic veritati assen  
tire p creaturā: p quā demonstratiue pbat  
deum esse: demonstratiue quidez nō ppter  
quid q est p causaz i qua demonstratiue ac  
cipitur p medio essentia rei siue qd ditas  
significata p nomen. Impossibile autē est  
nobis cognoscere essentiaz dei: vñ non est  
possibile nobis cognoscere de deo qd est.  
z quid nō est. Etiā de? nō potest cognosci  
qd est. qz vt dicitur est supra: qd sit res cog  
noscat p diffinitionē: diffinitio autē cōstat  
ex genere z differētia. z sic diffinitio cadit  
in cōpositis: sed deus non est cōposit? aliq  
modo: s; summe simplex: ergo zc. Demō  
stratio q qua demonstrat deū esse. z demō  
stratio quia: que est p effect? vt nota. b.  
Tho. parte. j. q. ij. ar. ij. Per quatuor autē  
effectus qui sunt in creatur? potest demō  
strari deum esse.

¶ Prim? sumit ex motu z mouēte.  
¶ Secdo a causa efficiente  
¶ Terti? a pncipio ordināte  
¶ Quart? ab hoie appetēte.  
¶ Primus q effectus est a motu z mouē  
te: de quo dic per b. Tho. parte. j. q. ij. ar.  
ij. Vel alio mō declara sic. Sicut em ex  
motu mēbroz corpis cognoscit aia esse in  
corpore licz nō videat: sic a motu corporū  
celestiū z aliarū partiū mōdi cognoscit deū  
esse. Sic cognouerūt phi esse deū. Hanc  
rōnez tangit Apłs Ro. j. Inuisibilia dei  
p ea que facta sunt intellecta spiciuntur.  
Nec soluz cognoscim? hoc mō deum esse:  
sed potentē esse: sapientē esse: iustum esse.  
¶ Qñ Sap. xij. A magnitudine em spectet  
cognoscibilis poterit hōz creator videri.  
¶ Secdo effect? creaturaz quo cognoscit  
demonstratiue deū esse sumit a causa effi  
ciente. Nā vt ait bñs Tho. q. ybi. s. In  
uenim? in istis sensibilibz esse ordinē caus  
sarū efficientium: non tamē inuim? nec est  
possibile q aliqd sit causa efficiens suū p  
qz sic aliqd esset pri? seipso: qd est impossi  
bile. Nō autē est possibile q in causis effici  
entibz pcedat in infinitū: qz in oibz caus  
efficientibz ordinatis. Primum est causa  
medij: z mediū est causa vltimi siue medi  
um sit vnū tm siue multa. Remota autē z  
causa remouet effect?. q si nō fuerit pmut  
k k

In causis efficientibus: non erit medium nec ultimum. Sed si procedat in infinitum in causis efficientibus non erit prima causa efficiens. Sic autem nec erit effectus ultimus: nec cause efficietes medie, quod patet esse falsum: quod necesse est ponere aliquam causam efficientem primam quam deus noiam? **¶** In b. **¶** Tho. Da similitudine. Si quis ingrederet pulcherrimum palatium etc. Log nosceret ex eo aliquem artificem fuisse etc. **¶** Et de dñica. xij. post festum trinitatis: **¶** In dñe q̄ incipit. **¶** Credo dicit ipse et domus eius tota etc. **¶** Tertius effectus sumit a principio ordinata. **¶** Videm? em̄ ut ait beatus Tho. ubi supra q̄ aliquid cognoscit de carere sic corpora naturalia operantur propter finem. **¶** Sed patet hoc: quod si per aut ut frequenter eodem modo operantur: et eodem quomodo quod est optimum. **¶** Tunc patet quod non a causa sit: sed ex intentione perveniunt ad finem. **¶** Et autem quod non habent cognitionem non tendunt in finem nisi directa ab alio intelligente non cognoscente sic sagitta a sagittatore. est **¶** Aliquod intellectus a quo omnes res naturales ordinantur in finem et hanc dicimus deum: **¶** In b. **¶** Tho. **¶** Quartus effectus sumit ab hoc appetere. **¶** Costat enim finem suam Boetii: quod naturaliter motibus omnium sunt motus boni et in terra cupiditas. **¶** Quis ad falsa bona deus error abducatur. **¶** His enim ut ait cura mortalium gratia multis plerumque studio labor exercet quibus diverso calle procedat ad unum tamen brevitudinis finem nititur pervenire. **¶** Quid autem est summum: nisi id quod omnibus fuerit adeptus: nil omnino querat ulterius eo quod sit in eo status omnium bonorum aggregatio perfectus. **¶** Et hoc quod aliud est nisi deus? **¶** Cuius nihil frustra plantatum sit in natura. frustra autem hic appetitur effectus. si summum bonum non esset: quod desiderium huius decenter minaret et adimpleret. sequitur **¶** Ex hoc quod sit summum bonum: quod est deus. **¶** Tunc et Socrates ipse cernens hominem per naturam esse beatum. et hoc appetere bonis non esse frustra in natura plantatum. quod nihil superfluum nec diminutum ut pote creata ab optimo deo. **¶** Deus. **¶** Dei perfecta sunt opera: simulque consideras homines beatum esse non posse: nisi summi boni participatione: summumque bonum conspiciat vel haberet non posse: nisi optimis moribus. **¶** Quem philosophiam Augustinus teste. **¶** viij. de ci. dei traxit ad mores: ut moribus emendatus in summum bonum naturaliter concupiscitum dirigeret oculi mentalis aspectum. **¶** iuxta illud dñi. **¶** Beati mundo corde: quoniam ipsi

deum videbunt. **¶** Dat. **¶** v. **¶** Nam ut ait Augustinus. **¶** Hec humane inuolupta actus in terra excellenti luce non figurantur: nisi per iustitiam fidei emendatam. **¶** Sciebat enim Socrates quod finis huius sum ad finem necessitate imponit: sed aliquid terminandum huius britudinis appetitum. **¶** Plato et huius? **¶** Socrates maior discipulus: quod cum eos alios sapientia antecessit (ut Augustinus ostendit) de deo tam alte sensit ut dicat eum principium naturarum omnium lumen omnium rationum et finem omnium actionum. **¶** Sine quo deo (ut ait) nulla natura subsistit: nulla scia instruitur et nulla opera expedit. **¶** Quid hac confessione nobilitat? **¶** Et tamen deo magis quod dicitur: sed quod in christum credidit. **¶** Hoc non asserit ut dico: quod non sufficienter ostendit: sicut tamen quod Augustinus in vij. de ci. dei. c. xij. dicitur: oes academici sine platonici: et tamen deo magis. **¶** Plato vero dicitur plimis esse sacra dicitur putaverunt. **¶** Sicut tamen de predicata credulitate Platonis aliquid. **¶** Primum est: quod Augustinus de se legitur in libro Platonis totum principium eius gely Joannes: vixit ad illud huius. **¶** Et huius caro factus est. **¶** Hoc verum non erat: quod nodum filii dei carne assumptus erat. **¶** Secundum signum est: quod legitur in quibusdam historiis et greci hoc dicitur: quod dicitur: **¶** leguntur christi casu sel fuisset apertum sup pectus ipsius? **¶** lamina aurea et inuenta. in qua huius scripta erat. **¶** Credo in Jesum christum quod de Maria virgine nasciturus est. **¶** Tertium signum est: quod **¶** L. h. y. expones illud huius. **¶** beatus Petrus apostolus. **¶** De. **¶** iij. **¶** In quo. **¶** l. sp. **¶** et huius quod in carcere conclusi erant spiritualiter venientes predicantur. **¶** quod dicitur predicantur huius quod in carcere erat: quod valde per huius? **¶** in greco: dicitur christum apud istos predicasse et oes illos ab inferis liberasse: quod si fuissent in modo tpe sue predicatois: et eius predicationes audissent et miracula vidissent credidissent in eum. **¶** Dicitur igitur greci Platone foras eductum. **¶** eo quod christo. **¶** apud istos predicare: **¶** Plato credidit mox in eum. **¶** Et ad hoc experimentum tunc asserit accidisset: quod tunc quod scholarum quod dicta platonica legeret: nec ea intelligere posset: eo quod per quod illud dies loqueret: cepit i auctoritate maledicta convertere: quod sic voluerit finis tradere ut intelligere non posset. **¶** Cui Plato apparuit deus. **¶** Quid me amice sic laceras cum ego sum saluus et fuerim ex oibus primis? **¶** quod in christum credidit apud istos predicare: **¶** Patet hoc quod philosophus et libri attestant entitatem dei. **¶** Sicut et Aristoteles et Philosophus. **¶** et oes alij philosophi huius rei testimonium huius prohibent: et ipsarum creaturarum esse idem